
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 58 Pág. 20263Lunes, 25 de marzo de 2013

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN

C. OTRAS DISPOSICIONES

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

ORDEN EDU/154/2013, de 13 de marzo, por la que se establece de oficio la puesta 
en funcionamiento de secciones bilingües en centros públicos y se autoriza la creación de 
secciones bilingües en centros privados concertados para el curso 2013/2014.

La Orden EDU/6/2006, de 4 de enero, por la que se regula la creación de secciones 
bilingües en centros sostenidos con fondos públicos de la Comunidad de Castilla y León 
establece los requisitos y el procedimiento para la creación de secciones bilingües en 
centros docentes sostenidos con fondos públicos.

En el artículo 1.3 de la citada orden se contempla la posibilidad de que la Consejería 
de Educación establezca de oficio secciones bilingües en centros públicos a propuesta de 
la Dirección Provincial de Educación correspondiente. Conforme al artículo 8, corresponde 
al Consejero de Educación, a propuesta de la Comisión de Selección, la autorización de 
creación de secciones bilingües y la resolución ha de publicarse en el «Boletín Oficial de 
Castilla y León» con antelación al inicio del proceso de admisión del alumnado en centros 
docentes sostenidos con fondos públicos, con el fin de facilitar a las familias el derecho a 
la libre elección de centro educativo.

En su virtud, y de conformidad con la Ley 3/2001, de 3 de julio, del Gobierno y de la 
Administración de la Comunidad de Castilla y León

RESUELVO

Primero.– Nuevas secciones bilingües.

La presente orden tiene por objeto establecer de oficio la puesta en funcionamiento 
de las secciones bilingües en los centros públicos que se incluyen en el Anexo I, y autorizar 
la creación de secciones bilingües en los centros privados concertados que se relacionan 
en el Anexo II, en el idioma y etapa educativa que se indica, para el curso 2013/2014.

Segundo.– Autorización a centros privados concertados.

2.1. En el supuesto de que los centros privados concertados hayan solicitado la 
creación de secciones bilingües en más de una etapa educativa, la autorización se entiende 
concedida para la etapa especificada en el Anexo II de esta orden.

2.2. La autorización para la creación de secciones bilingües no supondrá en ningún 
caso la modificación de las condiciones del concierto educativo, ni se considerará causa 
para solicitar una posterior modificación del mismo conforme se vaya llevando a cabo la 
implantación progresiva del proyecto bilingüe.

CV: BOCYL-D-25032013-14



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 58 Pág. 20264Lunes, 25 de marzo de 2013

Contra la presente orden, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer 
bien recurso de reposición en el plazo de un mes ante el Consejero de Educación o 
bien directamente recurso contencioso administrativo ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León en el plazo de dos 
meses. Ambos plazos se computarán a partir del día siguiente al de su publicación en el 
«Boletín Oficial de Castilla y León».

Valladolid, 13 de marzo de 2013.

El Consejero, 
Fdo.: Juan José Mateos otero

CV: BOCYL-D-25032013-14



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 58 Pág. 20265Lunes, 25 de marzo de 2013

ANEXO I

RELACIÓN DE CENTROS PÚBLICOS EN LOS QUE SE ESTABLECEN, DE OFICIO, 
SECCIONES BILINGÜES

Código Centro Etapa Idioma Localidad Provincia

05005462 IES ADAJA Secundaria Inglés Arévalo Ávila

09008652 IES HIPÓLITO RUIZ LÓPEZ Secundaria Inglés Belorado Burgos

09012281 CEIP GLORIA FUERTES Primaria Inglés Villalbilla de Burgos Burgos

24006050 IES PADRE ISLA Secundaria Inglés León León

24006037 IES JUAN DEL ENZINA Secundaria Inglés León León

24017205 CEIP CAMPO DE LOS 
JUDÍOS Primaria Inglés Ponferrada León

24018416 CRA DE RIAÑO Primaria Inglés Riaño León

24013315 CEO CAMINO DE 
SANTIAGO Secundaria Inglés Virgen del Camino 

(La) León

34001091 CEIP NUESTRA SEÑORA 
DE LA PIEDAD Primaria Inglés Herrera de Pisuerga Palencia

34001893 IES TRINIDAD ARROYO Secundaria Inglés Palencia Palencia

37001028 IES RAMÓN OLLEROS 
GREGORIO Secundaria Inglés Béjar Salamanca

37008205 IES CAMPO CHARRO Secundaria Inglés Fuente de S. 
Esteban (La) Salamanca

37008436 IES TOMÁS Y VALIENTE Secundaria Inglés Peñaranda de 
Bracamonte Salamanca

40000549 CEIP LOS ARENALES Primaria Inglés Cantalejo Segovia

40003770 CEO VIRGEN DE LA PEÑA Primaria Inglés Sepúlveda Segovia

42003773 CRA EL VALLE Primaria Inglés Almarza Soria

42007201 CEIP GERARDO DIEGO Primaria Inglés Golmayo Soria

47007291 IES JUANA I DE CASTILLA Secundaria Inglés Tordesillas Valladolid

47011309 IES JOSÉ JIMÉNEZ 
LOZANO Secundaria Inglés Valladolid Valladolid

47005841 IES RAMÓN Y CAJAL Secundaria Inglés Valladolid Valladolid

47006533 IES CONDESA EYLO 
ALFONSO Secundaria Inglés Valladolid Valladolid

47007525 IES JULIÁN MARÍAS Secundaria Inglés Valladolid Valladolid

49005994 IES CLAUDIO MOYANO Secundaria Francés Zamora Zamora

CV: BOCYL-D-25032013-14



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 58 Pág. 20266Lunes, 25 de marzo de 2013

ANEXO II

RELACIÓN DE CENTROS PRIVADOS CONCERTADOS AUTORIZADOS  
PARA LA CREACIÓN DE SECCIONES BILINGÜES

Código Centro Etapa Idioma Localidad Provincia

05000415 CPR INF-PRI-SEC  
AMOR DE DIOS Secundaria Inglés Arévalo Ávila

09001414 CPR INF-PRI-SEC
NTRA. SRA. DE LOURDES Primaria Inglés Burgos Burgos

09005389 CPR INF-PRI
SAN MIGUEL Primaria Inglés Roa de Duero Burgos

09001335 CPR INF-PRI-SEC  
JESÚS-MARÍA Secundaria Inglés Burgos Burgos

09001633
CPR INF-PRI-SEC  
STA MARÍA LA NUEVA  
Y S. JOSÉ ARTESANO

Secundaria Inglés Burgos Burgos

09001281 CPR INF-PRI-SEC  
LICEO CASTILLA Secundaria Inglés Burgos Burgos

09001219 CPR INF-PRI-SEC 
SAGRADA FAMILIA Secundaria Inglés Burgos Burgos

24005461
CPR INF-PRI-SEC 
NUESTRA SEÑORA  
DEL CARMEN

Secundaria Inglés León León

24005793 CPR INF-PRI-SEC  
DIVINA PASTORA Secundaria Inglés León León

34001650 CPR INF-PRI-SEC  
BLANCA DE CASTILLA Secundaria Inglés Palencia Palencia

34001674 CPR INF-PRI-SEC  
MARISTA CASTILLA Secundaria Inglés Palencia Palencia

37005617 CPR INF-PRI-SEC  
MARISTA CHAMPAGNAT Secundaria Inglés Salamanca Salamanca

42002677 CPR INF-PRI-SEC  
SAN JOSÉ Secundaria Inglés Soria Soria

47001389 CPR INF-PRI-SEC  
SAN JUAN DE LA CRUZ Secundaria Inglés Medina del Campo Valladolid

47003878
CPR INF-PRI-SEC  
LA MILAGROSA Y  
SANTA FLORENTINA

Secundaria Inglés Valladolid Valladolid

47003684 CPR INF-PRI-SEC  
CRISTO REY Secundaria Inglés Valladolid Valladolid

47004068
CPR INF-PRI-SEC 
NUESTRA SEÑORA  
DE LA CONSOLACIÓN

Secundaria Inglés Valladolid Valladolid

CV: BOCYL-D-25032013-14



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 58

http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979 - ISSN 1989-8959

Pág. 20267Lunes, 25 de marzo de 2013

Código Centro Etapa Idioma Localidad Provincia

47004330 CPR INF-PRI-SEC  
SAN JOSÉ Secundaria Inglés Valladolid Valladolid

47003829 CPR INF-PRI-SEC  
LA INMACULADA Secundaria Inglés Valladolid Valladolid

47004354
CPR INF-PRI-SEC  
SAN JUAN BAUTISTA  
DE LA SALLE

Secundaria Inglés Valladolid Valladolid

47004329 CPR INF-PRI-SEC  
SAN FRANCISCO DE ASÍS Secundaria Inglés Valladolid Valladolid

47003611
CPR INF-PRI-SEC 
CENTRO CULTURAL 
VALLISOLETANO

Secundaria Inglés Valladolid Valladolid

49005891 CPR INF-PRI-SEC 
MEDALLA MILAGROSA Secundaria Inglés Zamora Zamora

CV: BOCYL-D-25032013-14


		2013-03-25T07:30:11+0100
	Consejería Administración Autonómica - Valladolid
	DESCRIPCION BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN - ENTIDAD JUNTA DE CASTILLA Y LEON-SERVICIOS CENTRALES - CIF S4711001J
	Firma BOCYL




